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Tämä julkaisu pohjautuu tietoihin, jotka on annettu UNESCOlle 
vastauksena ensimmäiseen kansainväliseen kulttuuritoimintojen 
julkista rahoitusta koskevaan kyselyyn. Tietojen julkaisemista 
pidettiin aiheellisena, koska kyseessä on ensimmäinen kerta, kun 
tietoja kulttuurin julkisesta rahoituksesta kulttuurin osa- 
alueittain on keskitetysti kerätty.

UNESCOin kyselyyn vastaamista johti kulttuuritilastojen kehit­
tämisestä ja koordinoinnista vastaava suunnittelija Eeva-Sisko 
Veikkola koordinointitoimistosta ja sen suorittivat tilastonlaa- 
tija Alma Tuomenoja koulutusti1astotoimistosta ja tilastonlaati- 
ja Riitta Tolonen koordinointitoimistosta. Työhön perehdytti ai­
heesta vuonna 1981 tehtyyn koetutkimukseen vastannut yliaktuaari 
Hannu Pääkkönen työvoimatilastotoimistosta. Tämän julkaisun on 
laatinut Riitta Tolonen.
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KULTTUURITOIMINTOJEN JULKINEN RAHOITUS SUOMESSA 1981 

UNESCOin kansainvälisen kyselyn tulokset Suomen osalta.

1. YHTEENVETO
Ensimmäinen kansainvälinen kulttuuritoimintojen julkista rahoi­
tusta koskeva kysely suoritettiin vuoden 1984 alkupuoliskolla 
UNESCOin toimesta. Kysely koski vuoden 1981 tietoja. Se on tar­
koitus suorittaa yhden vuoden tietoja koskevana joka toinen 
vuosi. Kysely perustuu UNESCOin kulttuuritoimintojen julkista 
rahoitusta koskevalle suositukselle, "The Recommendation con­
cerning the International Standardization of Statistics on 
Public Financing of Cultural Activities", jonka UNESCOin 21. 
yleiskokous hyväksyi Belgradissa vuonna 1980. Ainoastaan kes­
kushallinnon (so. Suomessa = valtion) toimesta suoritettu kult­
tuurin rahoitus kuuluu toistaiseksi kyselyn piiriin.

Käytetty luokitus on UNESCOin kulttuuritilastokehikon mukainen. 
Kulttuurin alue on jaettu 11 osa-alueeseen (categories), jotka 
on jaettu alakohtiin. Taioustoimi 1 uokitus (economic classifi­
cation), samoin kuin kulttuurin osa-alueluokitus määritelmineen 
on esitetty taulukoiden jäljessä.

Suomen osalta tiedot kerättiin valtion tilinpäätöksestä. Kult­
tuuritoimintoihin kohdistuviksi luokiteltuja valtion menoja 
Suomessa oli vuonna 1981 yhteensä 1 110,8 milj. mk, mikä oli 
1,9 % koko tilinpäätöksen loppusummasta (57 406,1 milj. mk). 
Kulttuurinaloittain tarkastellen yli puolet, 55 %, kulttuuriin 
suunnatusta rahoituksesta kohdistui painotuotteiden ja kirjal­
lisuuden tukemiseen (613 milj. mk). Toiseksi eniten, 14 %, jul­
kista rahoitusta suunnattiin urheiluun (160 milj. mk). Seuraa- 
vina suunnilleen tasaväkisinä rahoituksen saajina 6-7 %:n osuu­
della olivat kulttuuriperinteen vaaliminen (71 milj. mk), mu­
siikki (77 milj. mk) ja yleinen hallinto sekä jakamattomat toi­
minnot (71 milj. mk).

Radio- ja televisiotoiminnan julkinen rahoitus oli Yleisradion 
omarahoitteisesta osakeyhtiömuodosta johtuen pienii 0,4 milj. 
mk. Kaikkein vähiten avustusta annettiin luontoa ja ympäristöä 
koskeviin kulttuuritoimintoihin (vain 36 000 mk). Huomattakoon 
kuitenkin, että tätä aluetta olisi voitu laajentaa vapaa-ajan 
toimintoihin liittyvän luonnonsuojelurahoituksen suuntaan, jos­
ta mainitaan jäljempänä aineiston rajausta selvitettäessä.

Tämän julkaisun tiedot perustuvat UNESCOille annettuun vastauk­
seen. Tietojen julkaisemista pidettiin aiheellisena, koska 
kyseessä on ensimmäinen kerta, kun tietoja kulttuurin julkises­
ta rahoituksesta kulttuurin osa-alueittain on keskitetysti ke­
rätty.



Kuvio: JULKISEN RAHOITUKSEN JAKAUTUMINEN KULTTUURIN OSA- 
ALUE ITTAIN, 1981

1111 milj. mk

Kulttuurin osa-alueet:

Kulttuuriperinne
(Historialliset muistomerkit ja paikat, arkistot, museot jne.)

Painotuotteet ja kirjallisuus
(Sis. kirjojen, aikakaus- ja sanomalehtien tekemisen, julkaisemisen, jakelun jne. 
sekä kirjastot)

Musiikki
(Sis. musiikin tekemisen ja esittämisen sekä nuottien ja tallennetun musiikin 
julkaisemisen, jakelun jne. samoin kuin soittimien tuotannon ja eril. kuuntelu­
ja äänityslaitteiden tuotannon ja markkinoinnin)

Näyttämötaiteet
(Sis. näytelmiä ja lyyrisiä esityksiä, kuten klassista balettia ja modernia tanssia, 
sekä eril. viihdeohjelmia, kuten kabareeta, sirkusta jne., koskevien teosten luomisen 
ja esitykset)

Kuvataiteet ja muotoilu
(Sis. kuvanveistäjien, taidemaalareiden ja taideteollisuustuotteita tms. tekevien 
teokset ja niiden kustantamisen ja tuotannon sekä näyttelyt)

Elokuva ja valokuva
(Sis. elokuvien ja valokuvien tekemiseen ja esittämiseen liittyvät toiminnot sekä 
välineistön)

Radio ja TV
(Radiointiin ja televisiointiin liittyvät toiminnot)

Sosio-kulttuuriset toiminnot
(Sis. eril. harrastustoiminnot ja harrastusjärjestöt, kansalais-ja ammatilliset 
järjestöt, uskonnolliset tms. järjestöt, juhlat)

Urheilu
(Sis. urheilujärjestöt ja urheilutoiminnot, urheilutapahtumat, pelit, urheilu­
välineiden tuotannon ja urheilupaikkojen rakentamisen ja ylläpidon. Pelkästään 
kouluja (opetusta) varten tarkoitetut välineet eivät sisälly mukaan.)

Luonto ja ympäristö
(Sis. luontoon liittyvät virkistystoiminnot sekä kaupunkiympäristön laatuun 
liittyvät toiminnot, kuten kansallispuistot, luonnonsuojelualueet, yleiset 
uimarannat, puistot, lasten leikkipaikat yms.)

Kulttuurin yleinen hallinto ja jakamattomat toiminnot
(Sis. hallinto- ja muut jakamattomat kustannukset, kulttuuripalveluiden
välittämisen ulkomaille sekä kansainvälisen yhteistyön)

1) Osa-alueet eivät tule kuviossa näkyviin. Niiden yhteenlaskettu osuus on 0,04 %.



2. KYSELYN TAUSTAA
_ Kyselylomake on valmisteltu UNESC0:n 21. yleiskokouksessa Bel­

gradissa 1980 hyväksytyn kulttuuritoimintojen julkista rahoi­
tusta koskevien tilastojen kansainvälistä yhtenäistämistä kos­
kevan suosituksen pohjalta. Aiheesta tehtiin vuonna 1981 vuoden 
1980 tietoja koskien koetutkimus. Lomakkeen viimeistelyssä on 
otettu huomioon myös koetutkimukseen osallistuneilta mailta 
saadut kokemukset ja kommentit. Suomi kuului koetutkimukseen 
osallistuneiden joukkoon.

UNESC0:n piirissä on laajemmaltikin käynnissä koko kulttuuriti- 
lastojen kenttää koskeva kehittämistyö, kulttuuritilastokehikon 
hahmotteleminen, joka etenee työryhmissä osa-alueittain. Suomi 
on tässä työssä mukana sekä työryhmässä "C" (Joint Study "C"), 
jonka tehtävänä on elokuvaa sekä radiota ja tv:tä koskevien ti- 
1astosuositusten kehittäminen, että työryhmässä "F" (Joint 
Study"F"), joka kehittää urheilua ja pelejä sekä näihin liitty­
en luontoa ja ympäristöä koskevia suosituksia. Joint Study 

' "C":n työtä on esitelty lähemmin Raportissa n:o 1983:18, Eeva- 
Sisko Veikkola: UNESC0:n kulttuuritilastojen kehittämishanke 
Joint Study C: "Elokuva-, radio- ja televisiotilastot" (TK 
04-23-83). Nyt tehdyn kyselyn yhteydessä saaduilla tiedoilla 
katsotaan olevan suuri merkitys kulttuuritilastokehikkotyössä 
yleensäkin ja eri osa-alueita työstäville työryhmille erityi­
sesti .

3. KYSELYN TAVOITTEET
Vuoden 1980 suosituksen tarkoituksena on tuottaa yhtenäistä 
tietoa j u l k i s i n  ( v a l t i o n )  v a r o i n  tapahtu­
neesta kulttuuritoimintojen rahoituksesta UNESC0:n jäsenmaissa. 
Yleiskokous katsoi aiheelliseksi tukea tämän alueen tilastoja 
kokoavia ja välittäviä kansallisia viranomaisia "antamalla mää­
ritelmiä, luokituksia ja esittämistä koskevat standardit kan­
sainvälisen vertailtavuuden parantamiseksi näissä tilastoissa, 
joita ei ole tarkoitettu käytettäväksi vain yleistietona, vaan 
myöskin kulttuuripolitiikasta ja -suunnittelusta vastuussa ole­
vien tarpeisiin".

Kyselylomakkeen liitteenä oli selventävä yksityiskohtainen kä­
sikirja, joka tarjoaa tietoa suositelluista menettelytavoista 
ja kuvaa esimerkein koetutkimukseen osallistuneiden maiden 
kokemuksia. Niille maille, joissa ei vielä ole luotu "kulttuu­
ri-tilinpidon järjestelmää", toivotaan käsikirjan olevan avuksi 
sellaisen luomisessa, tarjoavan tietoa kulttuuripoliittisia 
päätöksiä ja suunnitelmia tekeville sekä helpottavan kansainvä­
listä raportointia.

Nyt keräämänsä tiedot UNESCO tulee julkaisemaan tilastollisessa 
vuosi ki rjassaan.

4. AINEISTON RAJAUS
Kyselyyn vastattaessa pitäydyttiin pääasiassa opetusministeriön 
hallinnonalalle kuuluvan kulttuurin piirissä. Sen ulkopuolelta 
mukaan otettiin vain liikenneministeriön pääluokasta sanomaleh­
distön tukemiseen ja radiotoimintaan liittyvät momentit.



Varsinainen koulujärjestelmäkoulutus luokitellaan UNESCOtn 
kulttuuritilastokehikon ulkopuolelle, josta syystä mukaan ei 
ole laskettu myöskään ns. taidekorkeakouluja (Teatterikorkea­
koulu, Taideteollinen korkeakoulu ja Sibelius-Akatemia) sen 
enempää kuin muissa korkeakouluissa tapahtuvaa arkkitehti-, 
teatteri-, toimittaja- ja liikuntatieteiden koulutustakaan tai 
korkeakoulujen tieteellisiä keskuskirjastoja. Myöskään eduskun­
nan kirjastoa ei ole sisällytetty kyselyyn. Taideteollisesta 
korkeakoulusta mukaan on otettu taidenäyttelyt.

Taidekorkeakoulut muodostavat budjetissa omat lukunsa, joten 
niiden rahoitus olisi saatavissa suoraan tilinpäätöksestä. Val­
tion korkeakouluja koskevassa luvussa on eritelty myös korkea­
koulujen tieteellisille keskuskirjastoille esitetyt varat, mut­
ta korkeakouluissa tapahtuvaa kulttuuriin liittyvää koulutusta 
ei saa erotettua muusta koulutuksesta budjetin pohjalta.

Muita mukaan otettavaksi harkittuja, mutta seuraavaa kyselyä 
varten tarkemmin selvitettäväksi jätettyjä kohtia opetusminis­
teriön hallinnonalalla olivat elokuvien tarkastaminen, yhteis­
kunnallisen sivistystyön osalta kansanopistot, työväenopistot 
yms. sekä veikkausvoittovaroista myönnetty nuorisokasvatustyön 
tukeminen. Myöskään Suomen Akatemian raha-arpajais- ja veik­
kausvoittovaroista tieteen tukemisen yhteydessä myöntämää tai­
teen tukemista ei ole huomioitu. Huomioon ottamatta on jäänyt 
lisäksi vähäisempiä ja satunnaisia määrärahoja (esim. 
muistomerkkejä varten) muiltakin hallinnonaloilta.

I
Vapaa-aika-aspektin painottaminen kulttuuritilastojen yhtey­
dessä nostaisi kulttuurimenojen piiriin myös erilaisiin 
vapaa-ajan viettoon liittyviin toimintoihin suunnatun rahoituk­
sen. Tällaista olisi esim. maa- ja metsätalousministeriön pää­
luokan luonnonsuojelua koskeva luku (mm. maan hankkiminen luon­
nonsuojelutarkoituksiin ja rauhoitettujen harvinaisten eläin­
ten aiheuttamien vahinkojen korvaaminen)!), metsähallitusta 
koskevasta luvusta luonnonsuojelualueita koskevat toimenpiteet 
ja autiotupien rakentaminen sekä liikenneministeriön pääluo­
kasta esim. avustus veneilysatamien rakentamista varten.

Edellä mainittujen, nyt kyselyn ulkopuolelle rajattujen, koh­
tien mukaan ottaminen on osittain tulkinnanvaraista, osittain 
ehkä hyvinkin perusteltua. Seuraavaan kyselyyn mennessä harkin­
nanvaraisia kohtia, kulttuurin rajoja, joudutaan pohtimaan 
edelleen. Oletettavaa onkin, että vasta ajan mittaan kokemusten 
vaihdon ja muun kulttuuritilastoyhteistyön tuloksena käsitteet 
selventyvät ja kehikko hahmottuu tukevammaksi.

1) Joka tapauksessa kulttuurimenojen ulkopuolelle rajautuisivat 
suoraan ammatinharjoittajille maksetut luonnonsuojelullisiin 
toimenpiteisiin liittyvät korvaukset, kuten korvaukset poro­
talouden harjoittajille luonnonvaraisten eläinten aiheutta­
mista vahingoista.
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Kyselyssä ilmoitetut tiedot ovat "toteutunutta" rahoitusta. Ne 
on koottu pääasiassa valtion tilinpäätöksestä 1981. Joiltakin 
osin tietoja on tarvittu tilinpäätöksen momentteja alemmalla 
jaotuksella kulttuurin eri alueiden alakohdittaisen jakauman 
saamiseksi. Tällöin rahoituksen tarkempi kohdentuminen ja to­
teutuminen on kysytty ao. kohdasta ti 1 inpitovastuussa olevalta 
viranomaiselta.

Vertailutietoina on käytetty kansantalouden tilinpidon toimis­
tosta saatua listausta valtion menojen tiedoston virkistystä 
koskevasta tehtäväluokasta. Se ei kuitenkaan aivan kokonaan ka 
ta kyselyn piiriin otettua kulttuurin aluetta ja toisaalta 
sisältää eriä, jotka kyselystä on jätetty pois.

Annettuja lainoja ei ole laskettu tietoihin mukaan, mutta tili 
siirrot on pyritty huomioimaan.

5. TAULUKOT
Seuraavilla sivuilla esitetään kyselylomakkeen taulukot täytet 
tyinä. Kussakin taulukossa esitetään yksi kulttuurin alue ala- 
kohtineen. Taulukoiden jäljessä on lomakkeessa esitettyyn ta­
paan luokituksia koskevat ohjeet, joista myös taulukoissa 
esiintyvät termit selviävät tarkemmin. Aivan lomakkeen loppuun 
oli varattu tila lisähuomautuksille. Siinä esitetään lomakkeen 
täyttämisessä esille tulleita, lähinnä luokitteluun liittyviä, 
kommentteja.
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6. LUOKITUKSET

KULTTUURIN OSA-ALUEET

Sls. selventäviä huomautuksia

0;_______KULTTUURIPERINNE

0.0. Historialliset muistomerkit ja palkat
- Suojeltavat (luokitellut ja/tal kirjatut) historialliset muisto­

merkit Ja palkat ovat tavallisesti muinaisjäännöksiä, linnoja
' tai kartanolta, uskonnollisia rakennuksia, julkisia tai yksityi­

siä slvlllirakennuksla, sotilasarkkltehtuurla.

0.1. Arkistot
- Arkistoiksi määritellään arklstolntllaltokset Ja aslaklrjakes- 
kukset.

0.2. Museot
- Tähän kohtaan kuuluvat seuraavanlaisia aloja esittelevät museot: 

taide ja taideteollisuus, arkeologia ja historia, luonnonhisto­
ria ja luonnontiede, eksakti tiede Ja teknologia, kansatiede Ja 
antropologia. Taidenäyttelyt (aikalaisten) kuuluvat kohtaan 4.2.

0.3. Arkeologiset kaivaukset
- Toimenpiteet uhanalaisten potentiaalisten palkkojen varjele­
miseksi ja kehittämiseksi sekä olemassa olevien paikkojen suo­
jelemiseksi .

0.4. Muut julkista suojelua nauttivat kulttuuriperinteen muodot
- Rahoitus kulttuuriperinteen erityismuotojen säilyttämiseksi 

(esim. kielet, rituaalit, Juhlat). Päällekkäisyyden välttämi­
seksi kohtien 3. Ja 7. kanssa tulee rahoitus luokitella tähän 
kohtaan vain, kun kyseiset toiminnot katsotaan selvästi Ja vi­
rallisesti kulttuuriperinnettä säilyttäväksi osaksi.

0.3. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen tutkimus Ja koulutus
- Kulttuuriperinteen säilyttämisen asiantuntijoiden tutkimustyön

ja koulutuksen kustannukset (esim. arkkitehdit, arkistonhoitajat, 
museonhoitajat, arkeologit).

0. 6. Muut kulttuuriperinteen säilyttämiseksi ja kirjaamiseksi välttämättömät
toiminnot

1. •PAINOTUOTTEET JA KIRJALLISUUS

1.0. Kirjallinen luominen
- Käsittää kirjailijoiden., runoilijoiden, näytelmäkirjailijoiden, 

toimittajien, Julkaisijoiden, kriitikoiden ja kääntäjien teok­
set ja toiminnan.

1.1. Kirjojen julkaiseminen

1.2. Aikakaus- Ja sanomalehtien julkaiseminen

1.3. Kirjojen, aikakaus- ja sanomalehtien jakelu ja markkinointi
- Kirjat, aikakaus- ja sanomalehdet on määritelty kirjojen tuo­

tantoa ja lehtiä kuvaavien tilastojen kansainvälistä yhtenäis­
tämistä koskevassa suosituksessa, Jonka UNESCOn yleiskokous 
hyväksyi v. 1964.
Tähän kohtaan lasketaan julkalsupalvelulden rahoitus Ja talou­
dellinen tuki kirjojen Ja lehtien julkaisemista varten tarvit­
tavien laitosten, välineiden Ja raaka-aineiden rakentamiseen 
tai hankkimiseen sekä julkaistujen töiden jakeluun.

1.4. Kirjastot
- Kirjastot on määritelty UNESCOn yleiskokouksen v. 1970 hyväksy­

mässä kirjastotilastojen kansainvälistä yhtenäistämistä koske-' 
vassa suosituksessa.



1.5. Virallisen koulutusjärjestelmiin ulkopuolinen tutkimus Ja koulutus
- Kohdassa 1.0. mainittuja ammatteja sekä myös kirjastonhoitajia 

Ja dokumentoijia koskevan koulutuksen kustannukset.

1.6. Muut kirjallisten tuotteiden tuotantoon ja painamiseen liittyvät välttä­
mättömät toiminnot

2. MUSIIKKI

2.0. Musiikin luominen/tekeminen
- Käsittää säveltäjien, soittajien, lauluntekijöiden, orkesteri- 
muusikolden, laulajien Ja kapellimestareiden sekä kuoronjohta­
jien teokset ja toiminnan.

2.1. Musiikkiesitykset (Instrumentti- tai laulukonsertit)
- Käsittää esitykset, joiden pääpaino on musiikissa: instrumen­

taali- tai laulukonsertit sekä taiteilijoiden, orkestereiden, 
kuorojen Ja muiden yhdistelmien esitykset.

2.2. Muottien julkaiseminen
- Käsittää kaikenlaisen säveltäjien partituuri-käsikirjoituksiin 

pohjautuvan painetun musiikin; esim. nuottivihot, partituurit, 
laulukirjat - edellyttäen, että musiikki on niissä tärkeämpää 
kuin sanat.

2.3. Lyyriset esitykset
- Käsittää ooppera-, operetti- Ja musikaaliesitykset, joko koko­

naisuudessaan tai poimintoina konserteissa esitettyinä.

2.4. Tallennetun musiikin julkaiseminen (levyt, nauhat, kasetit Jne.)

2.5. Nuottien Ja tallennetun musiikin Jakelu Ja markkinointi

2.6. Soittimien tuotanto Ja markkinointi

2.7. Musiikin kuuntelu- Ja äänltyslalttelden tuotanto ja markkinointi 
(levysolttlmet, nauhurit jne.)

2.8. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Kohdassa 2.0. mainittuja ammatteja koskevan koulutuksen 
kustannukset.

2.9. Muut musiikin luomiseen ja tuottamiseen sekä ao. välineistöön tms. 
liittyvät välttämättömät toiminnot

- Käsittää esiintymispaikkojen (konserttisalit, auditoriot) ja 
erilaisten tuotantopalvelulden rakentamisen Ja ylläpidon.

3. NÄYTTÄMÖTAITEET

3.0. Teosten luominen näyttämötaiteita varten
- Käsittää tuottajien, koreografien, näyttelijöiden, tanssltaltel 
lljolden sekä muiden esittävien taiteilijoiden teokset ja toi­
minnan*

3.1. Näytelmäesitykset
- Näytelmät Ja vastaavat draamateokset, Jotka on tehty pääasiassa

teattereissa tai muissa näytäntöpalkolssa esitettäviksi sekä 
perinteiset näytelmän ja tanssin muodot.

3.2. Koreografiset esitykset
- Klassinen baletti Ja moderni tanssi.

3.3. Muut näyttämötaiteet
- Käsittää viihdeohjelmat, joissa pääpaino on tanssilla Ja musii­
killa (kabareet, varleteet) tai huvlttavuudella (sirkus, nukke­
ja marlonettlesltykset)•

3.4. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Kohdassa 3.0. mainittuja ammatteja koskevan koulutuksen kustan­

nukset.

3.5. Muut näyttämötaiteisiin liittyvät toiminnat (mm. tilojen vuokraus, väli­
tyspalvelut, laitteiden tuotanto Ja markkinointi)

- Käsittää esiintymispaikkojen (teatterit tms.) Ja erilaisten 
tuotantopalvelulden rakentamisen ja ylläpidon.



4.0. Taideteosten luominen
- Käsittää kuvanveistäjien, taldemaalareiden, kalvertajlen Ja 

etsaajlen, kuten myös muodin, korujen Ja sisustuksen alueella 
luovaa taiteellista työtä tekevien käsityöläisten teokset ja 
toiminnan.

4.1. Taideteosten kustantaminen Ja tuotanto
- Sellaisten taideteosten Jäljentäminen, Joille kustannus- ja 
myyntltolmet ovat tarpeellisia.

4.2. Näyttelyt
- Käsittää taidegalleriat Ja muut näyttelytilat, Joissa esitel­

lään, nykytaidetta ja -taideteollisuutta (esim. korut, huone­
kalut, seinävaatteet, keramiikka, lasi, hopeaesineet, käsityöt)

4.3. Taideteosten käyttöönsaattaminen Ja markkinointi

4.4. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Kohdassa 4.0. mainittuja ammatteja koskevan koulutuksen kus­

tannukset.

4.5. Muut kuvataiteisiin liittyvät välttämättömät toiminnot (mm. taideteosten
tekemiseen ja Julkaisemiseen tarvittavien materiaalien Ja välineiden tuo­
tanto ja markkinointi)

- Käsittää taiteilijoiden työskentelytilojen rakentamisen ja mui­
den varusteiden tuotannon.

5. ELOKUVA JA VALOKUVA

5.0. Elokuvien tekeminen
- Käsittää pelkästään kaupalliseen, levitykseen tarkoitettujen 

pitkien elokuvien tuotannon.. Sisältää myös lyhytelokuvat 
(viihde-, dokumentti- tai opetuselokuvat).

5.1. Elokuvien levitys
- Käsittää filminlevlttäjien vuokrauspalvelun.

5.2.. Elokuvien esittäminen
- Elokuvateattereiden toimesta tapahtuva elokuvien esittäminen 

(sls. ulkoilma- Ja kiertävät elokuvat).

5.3. Valokuvaus
- Käsittää valokuvaajien teokset ja toiminnan sekä valokuvaus- 
materiaalin tuotannon ja jakelun.

5.4. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Kohdissa 2.0. ja 3.0. mainittuja ammatteja koskevan koulutuksen 
kustannukset siltä osin, kuin ne liittyvät elokuvaan ja valoku­
vaukseen.

5.5. Muut elokuvaan ja valokuvaukseen liittyvät välttämättömät toiminnot
(filmien, valkokankaiden, elokuva- ja valokuvauskameroiden, äänitys- 
laitteiden, projektorelden jne. tuotanto ja markkinointi, rakennukset 
ja tilat esityksiä varten).

6^______ RADIO JA TV

6.0v- Radio ja televisio1
- Määritelty radio- ja televislotllastojen kansainvälistä yhte­

näistämistä koskevassa suosituksessa,, jonka UNESCOn yleiskokous 
hyväksyi v. 1976. Kohtaan sisältyvät radlolntlpalvelulden yllä­
pitoon liittyvät kustannukset.

6.2. Virallisen’ koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Uutis- ja> ohjelmahenkllökunnan koulutuksen kustannukset.

6.3‘. Muut radiointiin Ja televisiointiin liittyvät välttämättömät toiminnot
(lähetlnten,. vastaanotlnten ja lähetysverkkojen tuotanto ja markkinointi)

7.______ S0S10-KULTTUURISET TOIMINNOT

7.0. Söslo-kultt.uurlset hankkeet, kunnalliset kulttuurikeskukset ja harrastus­
toimintojen edistäminen’

- Kulttuuritilojen ja- varusteiden hankkiminen ja niiden käyttö 
(mm. kunnalliset kulttuurikeskukset ja muut julkiset kulttuuri­
palvelut); soslo-kulttuurlset aloitteet ("elävöittäminen").



7.1. Kansalais- Ja ammatilliset Järjestät
- Sisältää tuen monenlaisille voittoa tavoittelemattomille eli­
mille, Jotka toimivat kulttuurillisten ja soslo-kulttuurlllls- 
ten päämäärien hyväksi. Esimerkkejä: ammatilliset sekä tieteelli­
set yhdistykset Ja vastaavat järjestöt; etnisten Ja vähemmistö­
ryhmien suojelua ajavat yhdistykset; kirjastojen, museoiden, 
oopperatalojen tukiyhdistykset; yhteiskunnalliset kerhot ja 
veljesliitot; kulttuuri-, virkistys- tai harrastustoimintaa 
harjoittavat järjestöt; runo-, kirjallisuus-, kirja-, filmi-, 
valokuvaus-, musiikki-, taide-, käsityökerhot.

7.2. Muut soslo-kulttuuriset toiminnot (Juhlat, uskonnollisiin, moraalisiin, 
eettisiin tai filosofisiin uskomuksiin liittyvät yhteiset toiminnot)

- Sisältää tuen uskonnollisille järjestöille ja yhteisöille; 
uskonnollisia menoja varten; perimätiedon ylläpitoa varten; 
lisäksi sellaisten kansallisten, alueellisten tai palkallisten 
Juhlien tukemisen, Joita ei luokitella kohtiin 0. tai 3. - 
edellyttäen, että ne eivät ole tarkoitetut pääasiassa turistien

- houkuttelemiseksi.

7.3. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Sisältää kulttuurikeskusten toiminnoista ja muista julkisista 
kulttuuripalveluista vastuussa olevien "vetäjien" ja muiden 
henkilöiden koulutuksen kustannukset.

7.4. Muut sosio-kulttuurlselle toiminnalle välttämättömät toiminnot

8. URHEILU

8.0. Urheilutoiminnot ja urheilujärjestöt (pelien ja otteluiden pelaaminen ja 
järjestäminen Jne.)

- Urheilutapahtumien ja -toimintojen edistäminen - sekä sisällä 
että ulkona - ja urheilujärjestöjen tukeminen.

8.1. Urheiluvälineiden tuotanto, urheilukenttien ja muiden edellytysten ra­
kentaminen ja ylläpito.

- Urheilupaikkojen (Joko sisä- tai uiko-) rakentaminen ja yllä­
pito. Näitä paikkoja voidaan käyttää Joko ainoastaan tiettyä 
urheilua varten (uima-altaat) tai joukolle eri urheilulajeja 
(yleisurheilukentät, pelikentät) tai ne voivat olla ns. moni­
toimihalleja. Urheiluvälineiden, pellen tms. tuotanto ja levi­
tys.
Pelkästään kouluja (opetusta) varten tarkoitetut välineet 
eivät sisälly mukaan. '

8.2. Virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolinen koulutus
- Ohjaajien ja valmentajien koulutuksen kustannukset.

9. LUONTO JA YMPÄRISTÖ

9.0.

9.1.

1 0.

Luontoon liittyvät virkistystoiminnat (kansallispuistot, luonnonsuojelu­
alueet, yleiset uimarannat, luontopolut Jne.)

- Edellytysten luominen virkistystoiminnalle; sisältää leirintä­
alueiden, eläintarhojen, akvaarioiden sekä kasvitieteellisten 
puutarhojen hallintomenot ja ylläpidon.

Kaupunkiympäristön laatuun liittyvät toiminnot (puistot, puut, lasten 
leikkialueet Jne.)

- Toiminnot, Jotka Johtuvat nimenomaan kansolttumisesta. 

KULTTUURIN YLEINEN HALLINTO JA JAKAMATTOMAT TOIMINNOT

10.0. Kulttuurin Julkinen hallinto
- Hallintomenot tulee sisällyttää alemmin lueteltuihin kohtiin.
Jos menot ovat päällekkäisiä kahden tai useamman kohdan kanssa, 
pitää ne yrittää jakaa ko. kohtien kesken. Mikäli tämä el ole 
mitenkään mahdollista, tulee kokonaismäärä laskea mukaan siihen 
kohtaan, johon suurin osa menoista kuuluisi.
Joitakin hallinnollisia kustannuksia (esim. ministeriöihin ja 
muihin julkisiin palveluihin liittyviä) ei kuitenkaan aina voida 
osoittaa yhteen tai useampaan edellä olevista kohdista. Sellai­
set kustannukset tulee merkitä kohtaan 10.0.

10.1. Monikäyttöisten kulttuurin eri osa-alueita kattavien varusteiden ja tilo­
jen tarjonta ja ylläpito (esim. monitoimihallit, Jotka toimivat konsert­
ti-, elokuva- ja kokoustiloina).

10.2. Edellä oleviin luokkiin sisältymättömät toiminnot
- Sisältää esim. kirjastojen ja muiden kulttuuripalveluiden toi­
minnan ulkomailla; myös avustukset kansainvälisille tai alueel­
lisille kulttuurijärjestöille.
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Sis. selventäviä huomautuksia

JUOKSEVAT MENOT ,

1. Palkat
- Käsittää kalkki maksut (ml. sosiaalivakuutusmaksu Ja vastaavat), 

jotka on maksettu Julkisten palvelusten tuottamiseen osallistu­
ville työntekijöille. Julkisten palvelusten tuottajia ovat kaikki 
kulttuuritoimintoihin sidoksissa olevat ministeriöt, virastot, 
laitokset Ja muut valtionhallinnon elimet sekä voittoa tavoitte­
lemattomat yhteisöt, Jotka ovat kokonaan tai pääosin valtion ra­
hoittamia ja valvomia, tai pääasiassa valtiota palvelevia.
Palkat edustavat varsinaista kulttuurlelmässä mukana oloa tai 
pelkästään hallinnollista työtä.

2. Tavaroiden Ja palvelusten osto
- Valtion yrityksiltä tai yksityisiltä voittoa tavoittelematto­
milta yhteisöiltä hankkimat tavarat ja palvelukset tarjottavaksi 
suoraan kotitalouksille, Joko maksutta, alennetuin hinnoin tai 
täydellä hinnalla. Nämä edustavat välillistä julkista kulutusta.

3-8. Tulonsiirrot
- Käsittää kalkki valtion yksityisille yrityksille myöntämät avus­

tukset käypään hintaan ja määrärahat Julkisille laitoksille kor­
vaamaan käyttötapplolta, jotka ovat nimenomaista seurausta ta­
voitteesta pitää hinnat kustannuksia alemmalla tasolla.
Vastikkeettomilla tulonsiirroilla rahoitetaan tuotantoa ja kulu­
tusta. Ne aiheutuvat tavallisesti laillisista velvoitteista Jul­
kisia viranomaisia kohtaan tai näiden laillisista sitoumuksista. 
Esimerkkeinä siirrot, Joilla rahoitetaan yksityisten voittoa 
tavoittelemattomien palveluiden tarjoamista kotitalouksille Ja 
suorat siirrot kotitalouksille käytettäväksi kulutusmenoihin.

3. Tulonsiirrot valtionhallinnon eri osien välillä
- Nämä tapahtuvat yleensä Joko (1) keskushallinnon ja Julkisten 

laitosten välillä tai (2) keskushallinnon Ja paikallishallinnon 
välillä (ks. seur. kohta).

4. Tulonsiirrot paikallishallinnolle (Suomessa so. kunnat Ja kuntainliitot)
- Siirrot kaikille osastoille, virastoille, laitoksille Ja 

muille elimille, Jotka kuuluvat yleishallinnon piiriin ja ovat 
valtion, läänien, piiri- Ja kunnallishallinnon tai muun hallin- 
nonosan (pl. keskushallinto) välittäjiä tai välineitä. Kysely­
lomakkeella tähän tulee sisällyttää: (1) liitto-, alue-, pllrl- 
Ja kunnallishallinto; (2) julkisista laitoksista vain sellaiset, 
Jotka toimivat keskusvirastojen tapaan (ks. edell. kohta).

5. Tulonsiirrot yrityksille
- Yksityisille Ja Julkisille yrityksille annetut avustukset on 

yleensä tarkoitettu kannustamaan uuden toiminnan kehittämistä 
tai tukemaan Jo olemassa olevaa toimintaa. Valtio antaa tukea 
Joukolle kulttuurielämän yrityksiä: näyttämötolmlntaa harjoitta­
ville (konsertit, teatteri); tuottamista harjoittaville (filmit); 
julkaisemista harjoittaville (kirjat); radiotoimintaa harjoitta­
ville.

6. Tulonsiirrot kotitalouksille
- Käsittää rahapalkinnot; esim. yksittäisille taiteilijoille tai

ryhmälle, apurahat, määrärahat taiteellista koulutusta tms. 
tarkoitusta varten.

7. Tulonsiirrot yksityisille voittoa tavoittelemattomille yhteisöille
- Käsittää apurahat ja lahjoitukset, joilla pyritään kattamaan 
kulttuurielämän eri alueilla tuotettavista palveluista aiheu­
tuvat Juoksevat menot yksityisille kulttuurltahollle, kuten 
kulttuuriperinteen säilyttämistä sekä kirjallisuuden, musiikin, 
näyttämö-;Ja kuvataiteiden edistämistä harjoittaville yhdistyk­
sille ja Järjestöille, tiedeyhteisöille, urheilukerhoille.

8. Muut avustusten saajat
- Sellaiset avustusten saajat, jolta el ole edellä mainittu.
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9. Kiinteän pääoman bruttomuodostus
- Käsittää pääasiassa rakentamiskustannukset, suuret korjaukset, 
yhteisten kulttuurielämän edellytysten (rakennukset, varusteet) 
hankkiminen, esiintymistilat (teatteri, elokuvat, konserttisalit), 
auditoriot, äänitys- Ja tanssistudiot, taiteilijoiden studiot, 
museot, näyttelytilat, kulttuuritoimintoja edistävät keskukset, 
koulutuslaitokset kulttuurin alueella, urheilukentät, kirjastot, 
arkistojen säilytyspaikat, muistomerkit, arkeologiset kaivaukset; 
myöskin taide-esineiden hankinnat kuuluvat tähän kohtaan.

10. Aineettomat varat
- Kulttuuritoimintojen kyseessä ollessa nämä ovat asiaan liittyviä 

tekijänoikeuksia, patentteja, tavaramerkkejä jne.

11. Pääomasiirrot
- Tarkoittavat sellaisia vastikkeettomia siirtoja, jotka saajan 
kannalta katsoen eivät lisää tuloja tai maksajan kannalta katsoen 
eivät vähennä tuloja.
Vastikkeettomia siirtoja, Jotka eivät ole säännöllisesti toistu­
via (vaan epäsäännöllisiä) kummankaan osapuolen kannalta katsoen, 
pidetään pääomasiirtoina.



7. LOMAKKEEN TÄYTTÄMISEEN LIITTYVIÄ HUOMAUTUKSIA

KULTTUURIN OSA-ALUELUOKITUSTA KOSKEVAT HUOMAUTUKSET

- Luokituksen mukaan yhdistystoiminta urheilujärjestöjä lukuun 
ottamatta kuuluu luokkaan 7.1. Sääntöä on noudatettu, poik­
keuksena seuraavat kulttuurinaloittain sijoitetut yhdistyk­
set:
- - Suomen Taideteollisuusyhdistys (4.0. Taideteosten luomi­

nen)
- - Suomen Rakennustaiteen Museon Säätiö (0.2. Museot)
- - Suomen Valokuvataiteen Museon Säätiö (0.2. Museot)
- - Ainolasäätiö (0.2. Museot)
- - Oopperayhdistykset (2.3. Lyyriset esitykset)
- - Kongressit, kulttuuripäivät, seminaarit, Jyväskylän

kesä/talvi (7.0. Sosio-kulttuuriset hankkeet)

- Kirjojen kuvittaminen sijoitettu kuvataiteisiin (4.0.)

- Sankarihautojen kunnossapito sijoitettu luokkaan 0.6.

- Läänien taidetoimikunnille taiteen edistämiseksi osoitetut 
varat on jaettu taiteenaloittain, mutta kullakin alalla sit­
ten sijoitettu "luomista/tekemistä" koskevaan luokkaan. Ai­
kataulun ja resurssien puitteissa ei katsottu mahdolliseksi 
suorittaa jatkoselvitystä; esim. musiikin kohdalla, paljonko 
varoja on myönnetty säveltämistyöhön, paljonko musiikin 
esittämiseen. Talousluokituksen luokista on käytetty seuraa- 
via: 7 (avustukset yhteisöille), 6 (apurahat) ja 1 (hallin­
tomenot ).

- Hämmennystä aiheutti se, että selventävissä huomautuksissa 
harrastusjärjestöt (associations of recreational activity or 
hobby) on mainittu kohdassa 7.1., mutta lomakkeella taulu- 
konpään kohdassa 7.0. mainitaan harrastustoiminnan edistämi­
nen (promotion of amateur activities). Sijoitettu taulukon-' 
pään mukaisesti.

- Rakennus- ja yhdyskuntasuunnittelun valtionpalkinnot on si­
joitettu luokkaan 9.1.

- Rakennustaide on laitettu luokkaan 4.

- Arkkitehtuurinäyttelyt on sijoitettu luokkan 4.2., mutta 
mieltymystä olisi ollut myös ympäristöä koskevaan lohkoon 
(9).

- Historiallisten teosten laatiminen on sijoitettu luokkaan 
1.0., vaihtoehtoisena harkittiin luokkaa 0.6.

- Taideteosten hankkiminen julkisiin rakennuksiin on sijoitet­
tu luokkaan 4.2. (talousluokkana 9.)

/



- Vaikka koulutusjärjestelmäkoulutus ei kuulu kyselyn piiriin 
on kouluradiotoiminnan kehittäminen otettu mukaan luokkaan 
6.0.

- Mielipidelehtien tukeminen on sijoitettu luokkan 7.1. ja us 
konnollisten lehtien tukeminen luokkaan 7.2.

TALOUSLUOKITUSTA KOSKEVAT HUOMAUTUKSET

- Pohdintaa aiheutti momentin "Valtionosuuksiin kunnille ur­
heiluseurojen tukemiseen" sijoittaminen vaihtoehtoisten 
luokkien 4. (Tulonsiirrot paikallishallinnolle) ja 7. 
(Tulonsiirrot yksityisille voittoa tavottelemattomi11 e yh­
teisöille) kesken. Sijoitettiin luokkaan 7. Vastaavasti mo­
mentin "Valtionosuuksiin kunnille viranhaltijain palkkauk­
siin" kohdalla valittiin luokkien 4. ja 1. (Palkat) välillä 
päätyen luokkaan 1.

- Luokkaan 7. (Tulonsiirrot yksityisille voittoa tavoittele­
mattomille yhteisöille) sijoitetuista yhteisöistä ei aina 
ole voitu päätellä, ovatko ne luonteeltaan yksityisiä vai 
jul ki siä.

- Lainoja ei ole otettu mukaan.

\


